

## 平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月10日

上場取引所 JO

上場会社名 アプライド株式会社

コード番号 3020 URL <http://www.applied-g.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長

(氏名) 岡 義治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 坂井 雅実

TEL 092-481-7801

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績 (平成21年4月1日～平成21年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	21,530	12.0	272		31		267	
21年3月期第3四半期	24,476		138		261		122	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
22年3月期第3四半期	197.82	
21年3月期第3四半期	90.66	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
22年3月期第3四半期	12,660	3,384	26.3	2,622.80
21年3月期	12,575	3,735	29.3	2,730.28

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 3,325百万円 21年3月期 3,689百万円

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
21年3月期		30.00		50.00	80.00
22年3月期		30.00			
22年3月期 (予想)				30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成22年3月期の連結業績予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	29,004	11.9	21	93.6	231	56.0	50	81.6	36.99

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）有  
新規 1社（社名 株式会社プレビ ） 除外 1社（社名 株式会社ウインク ）  
（注）詳細は、3ページ【性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
（注）詳細は、4ページ【性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）

会計基準等の改正に伴う変更	無
以外の変更	無

(4) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数（自己株式を含む）	22年3月期第3四半期	1,351,600株	21年3月期	1,351,600株
期末自己株式数	22年3月期第3四半期	261株	21年3月期	261株
期中平均株式数（四半期連結累計期間）	22年3月期第3四半期	1,351,339株	21年3月期第3四半期	1,351,339株

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年12月31日）におけるわが国経済は、世界的な金融危機による景気の悪化については持ち直しの兆しがみられるものの企業業績の低迷に伴う雇用環境の悪化やデフレの進行などにより、個人消費の冷え込みは依然として厳しい状況が続いています。

このような環境の中、当社グループは組織力による差別化を掲げ、グループ各社の強みを活かし、相乗効果による顧客の増大を推進いたしました。

店舗展開につきましては、平成21年11月には「アプライド」として、今期2店舗目となる「アプライド京都店」をオープンし、23店舗体制により、パソコン専門店としての商品力の強化と質の高い技術・サービスの提供を通じ、他店との差別化を推進し、顧客の獲得を図りましたが、個人消費低迷やパソコン本体の単価下落により、苦戦を強いられました。一方で、雑貨・化粧品専門店の「ハウズ」3店舗を(株)コムロードより(株)プレビに移管し、11月には移管した「ハウズ静岡店」を全面リニューアルし、品揃えの幅を大きく広げ、顧客の獲得を推進いたしました。

法人顧客向けにおいては、店舗とSI（法人営業）との融合による営業体制の強化を行い、地域密着型でITに関する総合的なサポートサービスが図れる体制といたしました。

以上の結果、当3四半期連結累計期間における売上高は215億30百万円となりました。利益面におきましては、物販全体の低迷に伴う競争激化や単価下落などにより、売上総利益率が悪化し、経常損失は31百万円、固定資産除却損などにより、四半期純損失は2億67百万円となりました。

事業別の売上高は次の通りです。

①パソコン関連事業は、新OS「Windows 7」に伴うパソコン本体の買換え需要の伸びはそれほど見られず、単価下落の影響を受けましたが、パソコンパーツの分野に力を入れ、品揃えの拡大と技術力を活かした提案により、顧客の獲得を図りました。あわせて、技術サービスの提供を行うことにより、専門店としての差別化を図り、売上高は211億99百万円となりました。

②業務受託関連事業は、グループ全体の顧客に対し、Web開発の受注に注力いたしました。法人、大学関係の受注が拡大し、売上高は75百万円となりました。

③出版・ブライダル関連事業は、企画本の出版などに加え、グループ全体の持つ強みを活かし、顧客のニーズに対し、総合プロデュースによる展開を行い、売上高は2億54百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ85百万円増加し、126億60百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加7億41百万円、受取手形及び売掛金の減少2億61百万円、商品及び製品の減少2億8百万円によるものです。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ4億35百万円増加し、92億76百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加6億7百万円、支払手形及び買掛金の減少1億19百万円によるものです。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ3億50百万円減少し、33億84百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少3億74百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は、26.3%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績予想につきましては、平成21年11月10日に開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載の通りであります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

第2四半期連結会計期間から、新たに設立した株式会社プレビを連結の範囲に含めております。

株式会社ウイंक（連結子会社）は、株式会社プレビ（連結子会社）を存続会社とする吸収合併方式で、平成21年12月1日に解散したため、連結の範囲から除外しております。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

固定資産の減価償却の算定方法

定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の見積額を期間按分して算定する方法によっております。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,533,426	1,648,543
受取手形及び売掛金	1,248,432	1,509,663
商品及び製品	2,730,102	2,938,720
仕掛品	331	1,011
原材料及び貯蔵品	16,980	35,248
その他	349,310	367,811
貸倒引当金	12,241	21,790
流動資産合計	5,866,342	6,479,207
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	4,161,382	3,696,236
減価償却累計額及び減損損失累計額	1,919,623	1,854,045
建物及び構築物(純額)	2,241,759	1,842,190
土地	2,528,649	2,129,176
その他	797,634	839,487
減価償却累計額及び減損損失累計額	547,501	531,420
その他(純額)	250,133	308,067
有形固定資産合計	5,020,541	4,279,434
<b>無形固定資産</b>	31,936	35,884
<b>投資その他の資産</b>		
敷金及び保証金	1,369,198	1,369,785
その他	372,753	417,379
貸倒引当金	48	6,194
投資その他の資産合計	1,741,903	1,780,970
<b>固定資産合計</b>	6,794,382	6,096,289
<b>資産合計</b>	12,660,725	12,575,497

(単位:千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,160,292	2,279,329
短期借入金	1,400,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	546,240	499,183
未払法人税等	29,917	128,903
賞与引当金	82,186	230,132
製品保証引当金	1,697	1,074
ポイント引当金	49,866	69,755
その他	949,128	862,874
流動負債合計	5,219,329	5,471,252
固定負債		
長期借入金	2,967,565	2,360,435
長期未払金	403,000	404,200
退職給付引当金	284,852	282,478
負ののれん	162,897	207,186
その他	238,597	114,781
固定負債合計	4,056,911	3,369,080
負債合計	9,276,241	8,840,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	381,734	381,734
資本剰余金	403,678	403,678
利益剰余金	2,550,606	2,926,037
自己株式	500	500
株主資本合計	3,335,518	3,710,949
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,896	21,412
評価・換算差額等合計	9,896	21,412
少数株主持分	58,861	45,627
純資産合計	3,384,483	3,735,164
負債純資産合計	12,660,725	12,575,497

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	24,476,340	21,530,160
売上原価	18,757,916	16,673,271
売上総利益	5,718,423	4,856,888
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	625,322	618,004
ポイント引当金繰入額	73,432	49,866
給料及び手当	1,475,326	1,461,103
賞与	194,092	187,078
賞与引当金繰入額	116,527	75,127
賃借料	763,429	737,366
その他	2,331,370	2,000,413
販売費及び一般管理費合計	5,579,501	5,128,960
営業利益又は営業損失( )	138,922	272,071
営業外収益		
受取利息	11,277	8,574
協賛金収入	50,719	63,159
受取補償金	50,000	189,000
負ののれん償却額	44,208	44,289
その他	42,662	35,408
営業外収益合計	198,867	340,431
営業外費用		
支払利息	64,500	60,135
為替差損	-	29,285
その他	12,043	10,896
営業外費用合計	76,543	100,317
経常利益又は経常損失( )	261,246	31,957
特別損失		
固定資産除却損	16,944	103,391
たな卸資産評価損	8,806	-
特別損失合計	25,751	103,391
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失( )	235,495	135,348
法人税、住民税及び事業税	82,122	31,170
法人税等調整額	28,343	87,571
法人税等合計	110,466	118,741
少数株主利益	2,520	13,234
四半期純利益又は四半期純損失( )	122,508	267,324

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。